
N. 50  Prot. Verb.

COMUNE DI RAVENNA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGETTUALE "ABITARE IL TERRITORIO 2023"

L’anno 2023 il giorno sette   del mese di Febbraio alle ore 10:00

nella sede comunale a seguito di apposito invito, si è adunata la Giunta Comunale, sotto la presidenza di 

Livia Molducci - Assessora .

L’appello risulta come segue:

assente DE PASCALE MICHELE Sindaco
assente FUSIGNANI EUGENIO Vice Sindaco
presente BARONCINI GIANANDREA Assessore
presente COSTANTINI GIACOMO Assessore
presente DEL CONTE FEDERICA Assessora
presente GALLONETTO IGOR Assessore
presente MOLDUCCI LIVIA Assessora
presente MOSCHINI FEDERICA Assessora
presente RANDI ANNAGIULIA Assessora
assente SBARAGLIA FABIO Assessore

Assiste Segretario Generale  , dott. Paolo Neri.

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente da Paolo Neri ai sensi degli
artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005. Deliberazione di Giunta n. 50 del 07/02/2023 esecutiva il 21/02/2023 e pubblicata dal 10/02/2023 al 25/02/2023.
Prot.29791 del  10/02/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ________________________ Data ___________________ Firma __________________



LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessore/a competente dalla quale emerge quanto segue

Premesso che:

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 ha prorogato al 31 marzo 
2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

• l'art. 38 dello Statuto del Comune di Ravenna prevede che il Comune per lo 
svolgimento di funzioni, attività o per la realizzazione di opere e di interventi a 
beneficio della collettività amministrata, può concludere accordi con altri soggetti 
pubblici o privati, o con organismi o forme associative di cittadini cointeressati;

• l'art. 14 punto C) del Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, 
sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualsiasi genere e di patrocinio a 
favore di terzi in attuazione dell'art. 12 della Legge 07/08/1990 n. 241 nella quale si 
stabilisce che “...a fronte di attività, iniziative, servizi promossi e/o organizzati da 
soggetti terzi allorché il Comune, in relazione alla peculiare rilevanza e per la stretta 
correlazione con obiettivi e programmi dell'Amministrazione, decida di acquisire la 
veste di copromotore e/o compartecipe, assumendoli come attività propria. In tale 
ipotesi verrà stipulato apposito accordo con i soggetti terzi con il quale verranno 
definite le relative aree di intervento, gli oneri e gli obblighi a carico di ciascuno, così 
come previsto dall'art. 38 dello Statuto del Comune...”;

• l'art. 48 del vigente Regolamento comunale per l'istituzione ed il funzionamento dei 
Consigli Territoriali, relativo ai criteri per l'assegnazione di contributi per la 
realizzazione di interventi promossi dai Consigli Territoriali ed in particolare, al 
comma 1, stabilisce che “Il Dirigente del Servizio Decentramento o la Giunta 
Comunale, secondo competenza, in attuazione dell'art. 12 della Legge 241/90 e 
s.m.i. e delle normative e regolamenti in materia e nel rispetto di quanto previsto 
dall'art. 47 del presente regolamento, possono erogare contributi, stipulare accordi 
di collaborazione o compartecipazione, per le iniziative proposte dai Consigli 
Territoriali, coerentemente ai loro atti di programmazione, in collaborazione con 
associazioni di promozione culturale, sociale, ambientale, sportiva, ecc., nonché 
con organizzazioni di volontariato, tenuto conto delle proposte dei Consigli 
Territoriali”;

• la Giunta comunale con delibera n. 675/2020 del 22/12/2020 – P.G. 2355/2021, ha 
approvato l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ente, con decorrenza 1 aprile 
2021, stabilendo le competenze e le funzioni assegnate al Servizio Decentramento, 
comprese le attività culturali da organizzare e sostenere a favore della popolazione 
residente nelle comunità del forese e del centro cittadino;

Considerato che:
 la suddetta delibera indica tra le funzioni assegnate al Servizio Decentramento, 

compiti di programmazione e realizzazione dei progetti trasversali e locali, volti alla 
valorizzazione delle potenzialità del volontariato e dell'associazionismo locale 
realizzandoli anche in collaborazione con altri Servizi ed Istituzioni comunali, con 
altri soggetti istituzionali che operano nello stesso ambito di programma e con la 
collaborazione delle associazioni attive sul territorio comunale;

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente da Paolo Neri ai sensi degli
artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005. Deliberazione di Giunta n. 50 del 07/02/2023 esecutiva il 21/02/2023 e pubblicata dal 10/02/2023 al 25/02/2023.
Prot.29791 del  10/02/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ________________________ Data ___________________ Firma __________________



 in coerenza col principio della programmazione delle attività culturali da realizzare 
nei diversi ambiti territoriali, è stata elaborata l'allegata relazione contenente i 
progetti a valenza culturale da svolgersi nel corso dell'anno 2023, che sono 
organizzati nel rispetto dei criteri della “trasversalità” tematica e della “territorialità”, 
così come consta dal documento allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato 1);

 sono stati accolti tutti i progetti elaborati dalle commissioni di lavoro e fatti propri dai 
singoli Consigli Territoriali;  

Valutato che:
 è necessario procedere all’organizzazione delle attività culturali “trasversali”, in 

collaborazione con altri servizi comunali, scuole, ed altri enti pubblici e delle 
iniziative “territoriali”, in compartecipazione con associazioni e volontariato singolo o 
associato compresi nei singoli progetti;

 i singoli progetti saranno avviati sulla base delle collaborazioni e delle risorse 
disponibili;

Dato atto dell’osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.;

Vista l'esigenza di procedere con urgenza all’avvio di alcuni progetti trasversali a valenza 
didattica, realizzati in collaborazione con le istituzioni scolastiche, ed altre iniziative 
d’importanza sociale per il territorio del forese, si chiede di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4° 
del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 
Decentramento e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ottemperanza all’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;
Viste le disposizioni normative citate in premessa;
Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art.48, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
A voti unanimi espressi in forma palese nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare il documento progettuale “Abitare il territorio” - Relazione 
progettuale 2023, redatto dal Servizio Decentramento, costituito dalle schede dei 
progetti “trasversali” e “territoriali” da realizzarsi nel corso dell’anno 2023, allegato 
quale parte integrante della presente deliberazione (Allegato 1);
2. di autorizzare il Dirigente del Servizio Decentramento a dar corso ai singoli 
progetti individuati nel documento progettuale, con propri provvedimenti, nell'ambito 
delle risorse effettivamente disponibili;
3. di provvedere all’osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 26 e 27, del D. 
Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, con 
separata ed unanime votazione palese, vista l'esigenza di procedere con urgenza 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente da Paolo Neri ai sensi degli
artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005. Deliberazione di Giunta n. 50 del 07/02/2023 esecutiva il 21/02/2023 e pubblicata dal 10/02/2023 al 25/02/2023.
Prot.29791 del  10/02/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ________________________ Data ___________________ Firma __________________



all’avvio di alcuni progetti trasversali a valenza didattica, realizzati in collaborazione 
con le istituzioni scolastiche, ed altre iniziative d’importanza sociale per il territorio 
del forese.

 
 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente da Paolo Neri ai sensi degli
artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005. Deliberazione di Giunta n. 50 del 07/02/2023 esecutiva il 21/02/2023 e pubblicata dal 10/02/2023 al 25/02/2023.
Prot.29791 del  10/02/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ________________________ Data ___________________ Firma __________________



Visto il verbale protocollo n. 27598/2023 relativo alla seduta n° 5 di Giunta Comunale del 07/02/2023

   SEGRETARIO GENERALE

dott. Paolo Neri
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente da Paolo Neri ai sensi degli
artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005. Deliberazione di Giunta n. 50 del 07/02/2023 esecutiva il 21/02/2023 e pubblicata dal 10/02/2023 al 25/02/2023.
Prot.29791 del  10/02/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ________________________ Data ___________________ Firma __________________



COMUNE DI RAVENNA
________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n° 50 del 07/02/2023 . N.ro Albo 661 del 10/02/2023.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 16 giorni consecutivi dal 
10/02/2023 al 25/02/2023.

La presente deliberazione diviene esecutiva il 21/02/2023 alla scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Ravenna, 10/02/2023  

 per il Segretario Generale

 Elisabetta Garavini

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente da Elisabetta Garavini ai sensi degli
artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005. Deliberazione di Giunta n. 50 del 07/02/2023 esecutiva il 21/02/2023 e pubblicata dal 10/02/2023 al 25/02/2023.
Prot.29791 del  10/02/2023.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ________________________ Data ___________________ Firma __________________


